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Сучасні соціолінгвістичні, лінгвокультурологічні, когнітивні напрями

у вивченні мовної репрезентації соціальних статусів зумовили актуальність

узагальнення і потреби систематизації маркерів соціальних статусів у мовних

картинах світу художніх персонажів. Наукові здобутки гуманітаристики на сьогодні

уможливили опис маркерів соціальних статусів як системи синтагматичних (набір,

пучок, комбінації одночасно діючих соціальних статусів), парадигматичних

(вербальні й невербальні засоби, прийоми, механізми, які служать для вираження

соціального статусу у мовних картинах і ехо-картинах світу персонажів, еволюції

їхнього соціального статусу в певних мовленнєво-культурних сценаріях)

і епідигматичних (у випадках багатозначності засобу) відносин.

Мета цього дисертаційного дослідження – представити феномен мовної

об’єктивації соціального статусу в художній картині світу як систему, організовану

на підставі синтагматично-парадигматичних відношень з елементами відношень

епідигматичних.

Досягненню цієї мети передувала низка завдань, які вирішує здобувачка:

1) дослідити теоретичні засади, специфіку, історію вивчення проблеми вираження

соціального статусу в мовній картині світу художнього персонажа, визначити

сутнісну природу засобів і механізмів її омовлення; 2) проаналізувати низку

художніх текстів кінця ХІХ – початку ХХ століття з метою відбору засобів

персонажної вербаліки та персонажної невербаліки, які виступають маркерами
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соціальних статусів персонажів у мовних картинах світу; 3) уточнити типологію

соціальних статусів, що цілеспрямовано маркуються вітчизняними авторами

проаналізованих текстів і систематизувати структурно, прагматично і семантично

різнорідні засоби об’єктивації соціального статусу художнього персонажа;

4) окреслити шляхи взаємодії вербальних і невербальних маркерів соціального

статусу із суміжними категоріями мови й мовлення в літературно-художньому

дискурсі; 5) визначити домінанти соціально-статусних характеристик персонажів в

авторському художньому мовленні кінця ХІХ – початку ХХ століття.

Об'єкт вивчення – засоби вираження соціального статусу художнього

персонажа в мовній картині світу. Предмет дослідження – співвідношення

підсистеми соціальних статусів художнього персонажа і підсистеми їх вербальних

і невербальних маркерів, виражених мовними засобами, за принципами дихотомії

синтагматичне / парадигматичне. Джерелом відбору матеріалу постали 10 художніх

текстів кінця ХІХ – початку ХХ століття (однієї епохи) шести авторів (Ольги

Кобилянської, Івана Карпенка-Карого, Лесі Українки, Володимира Винниченка,

Антона Чехова, Віри Інбер), які цілеспрямовано працювали над реалістичним

висвітленням соціально-статусних характеристик центральних і деяких

другорядних персонажів за допомогою персонажної вербаліки та персонажної

невербаліки. Для стилістичного зіставлення залучено також матеріал 4 текстів

дипломатичного підстилю офіційно-ділового стилю. Загалом картотека містить

1815 мовних знаків різної структури та аспектно-мовної належності (від

фонетичних одиниць до текстових фрагментів): 1302 вербальних маркера і 513

невербальних маркерів, – які вжито письменниками як засоби вербалізації різних

соціальних статусів персонажів.

Наукова новизна отриманих у дисертації результатів полягає в тому, що в ній

уперше зібрано та представлено як систему структурно, прагматично і семантично

різнорідні маркери соціального статусу художнього персонажа.

Теоретичне значення дисертації полягає в тому, що проведене в ній

дослідження різних за структурою та семантикою вербальних і невербальних

засобів маркування соціальних статусів у мовних картинах світу художніх
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персонажів засвідчило, що феномен вербалізації соціальних статусів становить

систему, організовану синтагматично-парадигматичними відношеннями між

підсистемою соціальних статусів (синтагматичний складник) і підсистемою

мовних засобів їх вираження (парадигматичний складник) з елементами

епідигматичних відношень. Визначено кореляційну залежність певних груп

вербальних і невербальних маркерів соціального статусу персонажів від

дискурсивних ситуацій їх уживання та від різновидів цих статусів. Запропоновано

концепцію дискурсивної організації оповідного тексту літературно-художнього

дискурсу. Визначено механізми дії метадискурсивності оповідних художніх

текстів щодо організації їхніх прагматико-дискурсивних контекстів. Установлено

індивідуальні пріоритети авторів щодо домінантного використання прагматико-

дискурсивних контекстів у проаналізованих художніх текстах, а також щодо

застосування певних засобів вираження соціальних статусів персонажів

у соціально окреслених комунікативних ситуаціях.

Результати дослідження висвітлено у вступі, трьох розділах і висновках.

У першому розділі «Теоретико-методологійні засади вивчення соціального

статусу художнього персонажа у його мовній картині світу» було розглянуто

питання виникнення, функціювання й еволюції категорії соціального статусу

в історії гуманітарних досліджень різних напрямів, зроблено огляд проблем

формування, визначення, еволюції та вивчення категорії мовної картини світу

письменника та створеного ним персонажа, проблеми взаємодії комунікативно-

прагматичних категорій дискурсу і метадискурсивності з категорією соціального

статусу, запропоновано концепцію дискурсивної організації оповідного тексту

літературно-художнього дискурсу; докладно охарактеризовано методологійні

засади дослідження соціального статусу художнього персонажа та деяких

суміжних проблем.

У другому розділі «Маркування художнім персонажем власного соціального

статусу: персонажна вербаліка» систематизовано лексичні, фразеологічні,

морфолого- та синтактико-стилістичні маркери соціального статусу художнього

персонажа, які автор делегує персонажеві, вводить до його мовної картини світу.
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Прямими маркерами соціального статусу художнього персонажа є іменники і

фразеологічні вирази номінативного характеру із архісемою ‘соціальний статус’.

Це універсальні засоби вербалізації соціального статусу, бо вживаються у всіх

стилях мови як засоби персонажної вербаліки і персонажної невербаліки; іменники

і фразеологізми із прихованою семою ‘соціальний статус’; морфолого-стилістичні

маркери соціального статусу художнього персонажа: гонорифічні займенники,

скоординовані з ними форми дієслів, постпозитивна частка -с (словоєрс) і форми,

обмежені сферою вживання; синтактико-стилістичні маркери соціального статусу

художнього персонажа: звертання, порівняльні конструкції, конструкції контрасту.

Граматико-стилістичні засоби є контекстуальними рамковими маркерами

соціального статусу художнього персонажа, бо статусне значення цих одиниць

залежить від їх лексичного наповнення. У розділі окреслено індивідуально-

авторські та дискурсивні домінанти певних засобів персонажної вербаліки.

У третьому розділі «Маркування автором соціального статусу художнього

персонажа: персонажна невербаліка. Соціальний статус і еволюція мовної картини

світу персонажа» розглянуто невербальні засоби соціально-статусної

характеристики художнього персонажа: фізіологічно зумовлені (мімічні,

окулесичні, жестові, паравербальні) і соціально зумовлені (артефактні). Усі вони є

непрямими маркерами соціального статусу художнього персонажа. Іменники, які

називають артефакти, що є маркерами соціального статусу, мають приховану сему

‘соціальний статус’. На відміну від вербальних маркерів соціального статусу

персонажа, які автор делегує персонажеві, невербальні засоби автор вживає сам,

створюючи соціально-статусні характеристики персонажів, включає їх в авторські

слова діалогів, у власні монологи, репліки, ремарки. Виведено індивідуально-

авторські та дискурсивні домінанти певних засобів персонажної невербаліки.

Описано результати досліджень щодо процесів еволюції мовних картин і ехо-

картин світу персонажів під впливом змін у їхніх соціально-статусних

характеристиках.

Результати дослідження можуть бути використані в подальших наукових

розробках і навчальних програмах низки філологічних дисциплін. Нові знання про

6

системну організацію художніх засобів вербального вираження персонажем

і невербальні засоби, виражені автором, про соціальну поведінку персонажа,

покликані висвітлити когнітивні засади художнього зображення соціального

статусу людини у різних мовленнєво-культурних сценаріях, а також мають

зацікавити виробників перекладацького комп'ютерного програмного забезпечення

для доповнення й уточнення програм. Результати дослідження відкривають

перспективу виявлення й вивчення в різних лінгвокультурах комунікативних

ситуацій і тактик маркування соціальних статусів художніх персонажів, а також

особливості визначення самих статусів і взаємодії між ними.

Ключові слова: соціальний статус, лінгвокультурний, невербальний, картина

світу, художній текст, персонаж, жанр/дискурс, контраст/опозиція, ідіостиль,

метафора, емоція, звертання, комунікативний, когнітивний, прагматика.

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧКИ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ


[…]


набутого нового досвіду. Ехо-картина світу – це сегмент картини світу, який є

для комунікатора неосновним або новим, але розширюється або освоюється

заново завдяки спілкуванню з комунікатором, для якого цей сегмент

є центральним, ядерним, основним. Еволюція професійно-корпоративних статусів

є, за нашими спостереженнями, найпомітнішою в МКС. Чим ближче взаємини між

людьми, тим швидше відбувається взаємовплив їхніх МКС, який супроводжується

здобуттям нових знань.

Аналіз художніх текстів, у яких автори зображують стрімкий розвиток

капіталістичних відносин у Російській і Австро-Угорській імперіях наприкінці ХІХ

– на початку ХХ століття свідчить, що економічний / майновий соціальний статус

персонажа домінує над багатьма іншими та забезпечує можливість зміни

станового, освітнього, сімейного, житлового, професійного соціальних статусів

людини.

Результати дослідження можуть бути використані в подальших наукових

розробках і навчальних програмах філологічних дисциплін. Нові знання про

системну організацію художніх засобів вербального вираження персонажем

і невербальних засобів, виражених автором, про соціальну поведінку персонажа,

покликані висвітлити когнітивні засади художнього зображення соціального

статусу людини у різних мовленнєво-культурних сценаріях, а також мають

зацікавити виробників перекладацького комп'ютерного програмного забезпечення

у плані доповнення й уточнення програм. Результати дослідження відкривають

перспективу виявлення й вивчення в різних лінгвокультурах комунікативних

ситуацій і тактик маркування соціальних статусів художніх персонажів, а також

особливостей визначення самих статусів і взаємодії між ними.
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ДОДАТОК 1

ЗАСОБИ МАРКУВАННЯ СОЦІАЛЬНОГО СТАТУСУ ХУДОЖНЬОГО ПЕРСОНАЖА

ПЕРСОНАЖНА ВЕРБАЛІКА ПЕРСОНАЖНА НЕВЕРБАЛІКА

1. Лексичні і фразеологічні засоби

А. Слова і фразеологізми з архісемою ‘соціальний статус’ (універсальний
спеціалізований засіб) типу: дворянин, титулярний радник, дяк, син, жінка,

двоюрідний брат, землевласник, хворий, фельдшер, кум, шахрай, християнин тощо.
Б. Слова і фразеологізми із прихованою семою ‘соціальний статус’

Одиниці з непрямими значеннями: піти

з торбами; хоч живим до бога лізь;

робити купчу на землю; копач;

всевидяще око тощо.

Соціально зумовлені засоби - Артефактна
невербаліка: пахнути хересом; пахнути

кавовою гущею; орден Станіслава; орден

Анни; літургія; недошитий піджак тощо.
2. Граматико-стилістичні засоби Фізіологічно зумовлені засоби

А. Морфолого-стилістичні засоби А. Мімічні засоби: його білі невеличкі руки

з довгими, чисто скульпторськими
пальцями [статичні сигнали]

а. Гонорифічні особові та присвійні
займенники: Ви мій ангел-потішитель;

Ваше ім’я відоме в наукових колах

столиці.

Б. Окулістичні засоби: ...її великі очі
глибоко засяли... [маркер статусу
близьких людей].

б. Множина дієслова у разі реальної
одинності: [до Герасима Калитки:]
Скуповуйте, ворушіться, купили у Б.,

купуйте у Щ.

В. Жестові засоби: Тонкий пожал три
пальца [етикетне рукостискання
приниженої за статусом особи].

в.

Постпозитивна частка -С (словоєрс):
Очень приятно-с! Нуте-с...

Г. Паравербальні засоби: Ваня! — ласкаво,

тихо говорить вона солодким голосом
[за контекстом - статус нареченої].

г. Морфологічні форми окремих сфер
комунікації: окалях душу грехми;

плоскостя тощо.

Б. Синтактико-стилістичні засоби

а. Вокативні конструкції: А що ти на те,

старий?

б. Порівняльні конструкції: Син мій, / як
сирота, за покормом бідує.

в. Контрастові конструкції: Доросле то

ще так-сяк теліпається, а молоде

зовсім припало до землі.
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ДОДАТОК 2

ДИСКУРСИВНА СТРУКТУРА ПОВІСТІ О. КОБИЛЯНСЬКОЇ «ЛЮДИНА»

Загальний рівень

О П О В І Д Н И Й Д И С К У Р С

(РІЗНОВИД ЛІТЕРАТУРНО-ХУДОЖНЬОГО ДИСКУРСУ)

Перший (СУБ’ЄКТНИЙ) рівень

ДИСКУРС НАРАТОРА ↔ ПЕРСОНАЖНИЙ ДИСКУРС

↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕ ↕

Другий (ПРАГМАТИКО-ЗМІСТОВИЙ) рівень

↕ ↕ ↕ ↕

ГЕНДЕРНИЙ ↔ МАТЕРІАЛЬНИЙ ↔ ГОСПОДАРСЬКИЙ ↔ ОСОБИСТІСНИЙ

ДИСКУРС ДИСКУРС ДИСКУРС ДИСКУРС

↕ ↕ ↕ ↕

ДИСКУРС ↔ БУКОВИНСЬКИЙ ↔ ПОБУТОВИЙ ↔ РЕКРЕАЦІЙНИЙ

БАТЬКІВ ДИСКУРС ДИСКУРС ДИСКУРС

І ДІТЕЙ

↕ ↕ ↕ ↕

ВЕЛИКОДНІЙ ↔ СІМЕЙНИЙ ↔ ОСВІТНІЙ ↔ ...ІНШІ ДИСКУРСИ,

ДИСКУРС ДИСКУРС ДИСКУРС ДОЛУЧЕНІ ДО ДІЇ
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