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1. Актуальність дисертаційного дослідження

Подану дисертаційну працю С. Є. Степанової присвячено в

загальному плані дослідженню феномену соціального статусу. Це поняття

є міждисциплінарним, об’єктивно і суб’єктивно важливим в наш час.

Проблема соціальної активності членів суспільства, їх комунікації та

сприйняття один одного набуває особливої актуальності в сучасному світі.

Такі чинники, як постійна включеність у взаємодію з іншими членами

суспільства, швидкий темп життя, поява нових соціальних груп і

субкультур викликають потребу формування образу соціального об'єкта,

що можливо, зокрема, в художньому творі. Незважаючи на тривалий

період дослідження, проблематика соціального статусу залишається

актуальною та активно розроблюваною галуззю знання. Поняття

«соціальний статус» вивчалося у низці концепцій вітчизняних і

закордонних авторів (Ю. Бондаренко, К. Бєлашова, Т. Бугайко, Ф. Бугайко,

М. Відєнов, В. Гриневич, Н. Думанський, О. Забарний, А. Малиновський,

В. Мусій, Є. Пасічник, Ю. Попович, Н. Савчук, А. Ситченко,

Н. Соловйова, Є. Степанов, М. Тітаренко, Г. Токмань та ін.). Соціальний

статус є сукупною характеристикою людини, що відображає певний набір

ознак, за якими оцінюється людина з метою визначення її положення в

суспільстві. Зацікавленість суспільства у суті соціального статусу,

можливості його зміни, а отже, у художньому відбитті його особливостей

свідчить про актуальність дисертаційного дослідження Світлани

Євгеніївни Степанової.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації

Наукові положення дисертації Світлани Євгеніївни свідчать про

глибину та достатній ступінь верифікації дослідження. Об'єктом вивчення

у дисертації є засоби вираження соціального статусу художнього

персонажа в мовній картині світу.

Предмет дослідження - співвідношення підсистеми соціальних

статусів художнього персонажа і підсистеми їх вербальних і невербальних

маркерів, виражених мовними засобами, за принципами дихотомії

синтагматичне / парадигматичне.

С. Є. Степанова поставила за мету роботи представити феномен

мовної об’єктивації соціального статусу в художній картині світу як

систему, організовану на підставі синтагматично-парадигматичних

відношень з елементами відношень епідигматичних, і успішно досягла цієї

мети.

Для написання повноцінного оригінального дослідження

дисертантка сформувала сучасну теоретико-методологійну базу, куди

залучила релевантні праці українських та зарубіжних учених з проблем

мовної картини світу, соціального статусу персонажа і його лінгвального

втілення в художньому тексті.

3. Наукова новизна отриманих результатів

Наукова новизна дисертації полягає в тому, що в ній уперше зібрано

структурно, прагматично і семантично різнорідні маркери соціального

статусу художнього персонажа та представлено їх як мовну систему,

організовану синтагматично-парадигматичними відношеннями між

підсистемою соціальних статусів (синтагматичний складник) і

підсистемою засобів їх вираження (парадигматичний складник) з

елементами епідигматичних відношень. Авторка запропонувала концепцію

ієрархічно-дискурсивної організації оповідного тексту літературно-

художнього дискурсу та переконливо показала механізми дії

метадискурсивності щодо організації прагматико-дискурсивного контексту

такого тексту. Також авторкою визначено кореляційну залежність певних

груп вербальних і невербальних маркерів соціального статусу персонажів

від дискурсивних ситуацій їх уживання та окреслено пріоритети

використання прагматико-дискурсивних контекстів і домінанти соціально-

статусних характеристик персонажів у художньому мовленні кінця XIX -

початку XX ст.

Структура роботи не викликає заперечень, вона логічно

підпорядковується поставленій меті; композиція розділів повністю

відповідає послідовності конкретних завдань, що вирішуються.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, загальних

висновків, списку літератури (281 позиція, з них 72 іноземними мовами).

Загальний обсяг роботи становить 228 сторінок, обсяг основного тексту -

181 сторінка. Для ілюстрації положень наведено 2 додатки. У тексті

дисертації не зафіксовано порушень академічної доброчесності.

Для досягнення поставленої мети дисертантка сформувала достатній

корпус матеріалу дослідження: 10 художніх текстів кінця XIX - початку

XX ст. (однієї епохи) шести авторів (Ольги Кобилянської, Івана Карпенка-

Карого, Лесі Українки, Володимира Винниченка, Антона Чехова, Віри

Інбер), які цілеспрямовано працювали над реалістичним висвітленням

соціально-статусних характеристик центральних і деяких другорядних

персонажів за допомогою персонажної вербаліки та персонажної

невербаліки. Для стилістичного зіставлення залучено також матеріал

4 текстів дипломатичного підстилю офіційно-ділового стилю. Загалом

картотека містить 1815 мовних знаків різної структури та аспектно-мовної

належності (від фонетичних одиниць до текстових фрагментів): 1302

вербальних маркера і 513 невербальних маркерів, - які вжито

письменниками як засоби вербалізації різних соціальних статусів

персонажів.

У вступі обґрунтовано вибір теми дослідження, визначено мету і

основні задачі, об’єкт і предмет дисертаційного дослідження, визначено

наукову новизну роботи і практичне значення отриманих результатів,

описано методи, які були використані у дослідженні, і особистий внесок

здобувана.

У першому розділі «Теоретико-методологійні засади вивчення

соціального статусу художнього персонажа у його мовній картині світу»

дисертантка наводить аналітичний огляд історії дослідження категорії

соціального статусу (підрозділ 1.1), приділяє увагу картинам світу

письменника та художнього персонажа у філологічних дослідженнях

(підрозділ 1.2) та висвітлює соціально-статусні характеристики персонажів

як чинник метадискурсивності художнього тексту (підрозділ 1.3). Чітко і

вичерпно описано методологійні засади дослідження соціального статусу

художнього персонажа у підрозділі 1.4.

Доволі сильною стороною рецензованої роботи є другий розділ

«Маркування художнім персонажем власного соціального статусу:

персонажна вербаліка». Три підрозділи цього розділу створюють

гармонійну картину вербального втілення соціального статусу того чи того

персонажа. Це лексичні і фразеологічні маркери (підрозділ 2.1), зокрема

номінативні одиниці з відкритою та прихованою архісемою ‘соціальний

статус’; морфолого-стилістичні маркери досліджуваного поняття

(підрозділ 2.2) та його синтактико-стилістинні маркери (підрозділ 2.3),

тобто висвітлено усі лінгвістичні рівні, які можуть бути сходинками

створення соціального портрета героя художнього твору.

У заключному третьому розділі «Маркування автором соціального

статусу художнього персонажа: персонажна невербаліка. Соціальний

статус і еволюція мовної картини світу персонажа» увагу сфокусовано на

фізіологічно зумовлених невербальних маркерах соціального статусу

художнього персонажа (міміка, погляд, жести, паравербальні засоби)

(підрозділ 3.1), артефактні маркери соціального статусу (підрозділ 3.2), а

також зміни соціально-статусної характеристики художнього персонажа й

еволюція його мовної картини світу (підрозділ 3.3). Вважаємо, що розділ З

- це вагомий здобуток дисертантки, оскільки він є переконливим

свідченням її лінгвістичної підготовки, вміння аналізувати факти і

доходити до коректних і виважених висновків, являє собою певну

кульмінацію наукової розвідки, доводить, що соціальний статус та

індивідуальна картина світу персонажа є змінною величиною.

У Висновках представлено підсумки й результати дисертаційного

дослідження, окреслено перспективи подальших розвідок у цьому

напрямі.

4. Повнота викладу основних результатів дисертації в

опублікованих публікаціях, зарахованих за темою дисертації

Основні положення та результати дослідження Світлани Євгеніївни

Степанової пройшли надійну апробацію на 9 наукових конференціях

різного рівня (міжнародних, всеукраїнських тощо). Теоретичні й практичні

результати дослідження дисертантка виклала в публікаціях: з них п’ять

статей у наукових фахових виданнях України; дві публікації в інших

українських наукових виданнях; одна публікація в науковому журналі

Європейського Союзу.

5. Практичне значення отриманих результатів

Отримані результати можна використати у викладанні значної

кількості обов’язкових та вибіркових наукових дисциплін, серед яких слід

назвати соціолінгвістику, лексикологію, вступ до мовознавства та загальне

мовознавство тощо, а також певні літературознавчі дисципліни.

Отримані факти сприятимуть якісному написанню монографій,

наукових статей, дисертаційних та кваліфікаційних робіт.

6. Зауваження та дискусійні положення до дисертації

Дисертація беззаперечно є дуже цікавою, спрямована на розв’язання

важливих теоретичних та прикладних задач, але, на жаль, не позбавлена

деяких недоліків та похибок. Серед недоліків вважаємо за доцільне

відзначити таке.

1. На наш погляд, занадто деталізовано методи дослідження.

Загальноприйнятими є менш розгалужені класифікації методів

лінгвістичного аналізу, які не охоплюють таких більш конкретних понять,

як методи аналізу словникових дефініцій, фонетичного, лексичного,

словотвірного, морфологічного, синтаксичного, фразеологічного,

стилістичного аналізу.

2. Більшість підрозділів завершуються прикладами з лінгвістичним

аналізом, тобто їм бракує узагальнення. Наприкінці розділів після доволі

розлогих висновків не позначено, в яких саме публікаціях відбито зміст

цього розділу.

3. Індивідуальна мовна картина світу персонажа переконливо

проілюстрована вдалим аналізом оповідання А. Чехова та більш стислим

оглядом твору В. Винниченка, але, на наш погляд, бажано було б додати

ще один чи декілька прикладів з багатого ілюстративного матеріалу,

накопиченого дисертанткою, скажімо, історія Олени Ляуфлер з твору

О. Кобилянської.

4. Джерела фактичного матеріалу варто було б оформити як окрему

частину списку використаних джерел для більш зручного користування

текстом дисертації майбутніми читачами, а також подати перелік праць

дисертантки в окремому додатку.

Крім того, постають деякі питання, як на наш погляд, залишились

поза межами уваги автора, або не увійшли до тексту дисертаційної роботи.

До таких питань належать:

1) які саме теоретичні праці стали базою для поданого у вашій

роботі поняття соціального статусу;

2) за якими критеріями відбиралися тексти дипломатичного

підстилю офіційно-ділового стилю для аналізу у вашій роботі;

3) чи вважає дисертантка транспорт одним із артефактів, що

визначають статус художнього персонажа.

Слід зазначити, що ці недоліки не впливають ані на актуальність та

значущість отриманих у роботі результатів, ані на зрозумілість пояснень та

достовірність висновків.

7. Загальна оцінка дисертації

Аналіз змісту анотації та основних положень тексту дисертаційного

дослідження С.Є. Степанової засвідчив їх повну ідентичність, тобто зміст

анотації відтворює основні ідеї тексту дисертації, не містить інформації,

відсутньої в ній.

Відтак можна стверджувати, що авторка рецензованої дисертації

продемонструвала глибоке і всебічне знання об’єкта дослідження,

належний рівень володіння сучасними процедурами аналізу мовного

матеріалу, поняттєвим і термінологічним апаратом.

Усе це дає підстави для загального висновку про те, що дисертація

«Соціальний статус у мовній картині світу художнього персонажа» є

завершеним самостійним дослідженням актуальної проблеми сучасного

мовознавства, яке відповідає вимогам пунктів 6, 7, 8, 9 «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії» (постанова Кабінету Міністрів

України від 12 січня 2022 р. № 44 зі змінами, внесеними згідно з

Постановою Кабінета Міністрів України № 431 від 21.03.2022 р.), а її

авторка Степанова Світлана Євгеніївна заслуговує надання ступеня

доктора філософії зі спеціальності 035 Філологія.
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